
“2013: AÑO DE LA LEALTAD INSTITUCIONAL Y CENTENARIO DEL EJÉRCITO MEXICANO” 
 

PAE - 1 - 

 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 299/2013 
 
ATENCIÓN CORPORATIVA DE MÉXICO, S.A. DE C.V. 
                                           VS 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA 
 
RESOLUCIÓN No. 115.5.1416 

 
Ciudad de México, Distrito Federal, a tres de julio de dos mil trece. 

 

VISTOS para resolver en los autos del expediente al rubro citado, y: 

 

R E S U L T A N D O 

 

ÚNICO. Por escrito presentado a través del Sistema Electrónico de Contrataciones Gubernamentales 

CompraNet – Inconformidades el veintiuno de junio de dos mil trece, la empresa ATENCIÓN 

CORPORATIVA DE MÉXICO, S.A. DE C.V., por conducto de quien se ostentó como su 

representante legal, el C. Manuel Castillo Montaño, promovió inconformidad contra el fallo dictado 

por el INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA, dentro del procedimiento de 

Licitación Pública No. LA-040100992-N5-2013, cuyo objeto fue la contratación relativa al “SERVICIO 

DE IMPRESIÓN DIGITAL DE DOCUMENTOS A COLOR, Y BLANCO Y NEGRO”. 

 

Con motivo de la presentación de la inconformidad anteriormente señalada, se apertura el expediente 

299/2013 del índice de esta Dirección General, y 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

PRIMERO. Por tratarse de un presupuesto de procedibilidad que legitima el accionar de toda 

autoridad, se analiza en primer término si se surte o no la competencia legal de esta Dirección 

General para conocer y resolver de la inconformidad promovida por ATENCIÓN CORPORATIVA DE 

MÉXICO, S.A. DE C.V. 

 

Expuesto lo anterior, del análisis al escrito de impugnación que nos ocupa se advierte que el 

accionante impugna actos derivados de la Licitación Pública No. LA-040100992-N5-2013, convocada 

por el INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA.  

 



018/2012 

PAE - 2 - 

La naturaleza jurídica de dicho Instituto, así como las facultades de éste respecto al ejercicio de su 

propio gasto público, encuentra sustento en el artículo 26, apartado B, de la Constitución Política de 

los Estados Unidos Mexicanos; y 52, de la Ley del Sistema Nacional de Información Estadística y 

Geográfica; mismos que se transcriben a continuación: 

 
“CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 
 
Artículo 26. […] 
 
B. El Estado contará con un Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica 
cuyos datos serán considerados oficiales. Para la Federación, estados, Distrito Federal y 
municipios, los datos contenidos en el Sistema serán de uso obligatorio en los términos 
que establezca la ley. 
 
La responsabilidad de normar y coordinar dicho Sistema estará a cargo de un 
organismo con autonomía técnica y de gestión, personalidad jurídica y patrimonio 
propios, con las facultades necesarias para regular la captación, procesamiento y 
publicación de la información que se genere y proveer a su observancia. 
 
El organismo tendrá una Junta de Gobierno integrada por cinco miembros, uno de los 
cuales fungirá como Presidente de ésta y del propio organismo; serán designados por el 
Presidente de la República con la aprobación de la Cámara de Senadores o en sus 
recesos por la Comisión Permanente del Congreso de la Unión. 
 
La ley establecerá las bases de organización y funcionamiento del Sistema Nacional de 
Información Estadística y Geográfica, de acuerdo con los principios de accesibilidad a la 
información, transparencia, objetividad e independencia; los requisitos que deberán 
cumplir los miembros de la Junta de Gobierno, la duración y escalonamiento de su 
encargo. 
 
Los miembros de la Junta de Gobierno sólo podrán ser removidos por causa grave y no 
podrán tener ningún otro empleo, cargo o comisión, con excepción de los no 
remunerados en instituciones docentes, científicas, culturales o de beneficencia; y 
estarán sujetos a lo dispuesto por el Título Cuarto de esta Constitución.” 
 
 
“LEY DEL SISTEMA NACIONAL DE INFORMACIÓN ESTADÍSTICA Y GEOGRÁFICA 
 
TÍTULO TERCERO 
DE LA ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DEL INSTITUTO 
 
CAPÍTULO I 
Del Instituto Nacional de Estadística y Geografía 
 
Artículo 52. El Instituto es, conforme a lo dispuesto en el apartado B del artículo 26 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, un organismo público con 
autonomía técnica y de gestión, personalidad jurídica y patrimonio propios, 
responsable de normar y coordinar el Sistema Nacional de Información Estadística y 
Geográfica, así como de realizar las Actividades a que se refiere el artículo 59 de esta 
Ley.” 

 



 
 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 018/2012 

 

PAE - 3 - 

Como se ve, el INSTITUTO NACIONAL DE GEOGRAFÍA Y ESTADÍSTICA se constituye como un 

organismo constitucional con autonomía técnica, de gestión, personalidad jurídica y patrimonio 

propio.  

 

Por otra parte, la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, en su artículo 

1º, señala las dependencias, entidades y organismos públicos que se encuentran sujetos a la 

aplicación de sus disposiciones. Veamos. 

 

“LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR 
PÚBLICO 
 
Artículo 1. La presente Ley es de orden público y tiene por objeto reglamentar la 
aplicación del artículo 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
en materia de las adquisiciones, arrendamientos de bienes muebles y prestación 
de servicios de cualquier naturaleza, que realicen: 

 
         I. Las unidades administrativas de la Presidencia de la República; 
 
         II.  Las Secretarías de Estado y la Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal; 
 
         III. La Procuraduría General de la República; 
 
         IV. Los organismos descentralizados; 
 
         V. Las empresas de participación estatal mayoritaria y los fideicomisos en los que el 

fideicomitente sea el gobierno federal o una entidad paraestatal, y 
 
         VI.  Las entidades federativas, los municipios y los entes públicos de unas y otros, con 

cargo total o parcial a recursos federales, conforme a los convenios que celebren con el 
Ejecutivo Federal. No quedan comprendidos para la aplicación de la presente Ley los 
fondos previstos en el Capítulo V de la Ley de Coordinación Fiscal. 

 
Las personas de derecho público de carácter federal con autonomía derivada de 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, así como las entidades 
que cuenten con un régimen específico en materia de adquisiciones, 
arrendamientos y servicios, aplicarán los criterios y procedimientos previstos en 
esta Ley, sólo en lo no previsto en los ordenamientos que los rigen y siempre que 
no se contrapongan con los mismos, sujetándose a sus propios órganos de 
control.” 

 
 

De lo anterior, es posible advertir que el INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA 

no se encuentra comprendido dentro de los organismos, dependencias y entidades sujetas al régimen 



018/2012 

PAE - 4 - 

de aplicación de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público; 

estableciéndose en el artículo 1º de dicho ordenamiento legal que las personas de derecho público de 

carácter federal y con autonomía derivada de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, se regirán por sus propios ordenamientos jurídicos. 

 

Relacionado con lo anterior, se precisa que en el Reglamento Interno del INSTITUTO NACIONAL DE 

ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA en sus artículos 47, y 50, fracción XIII, se prevé como autoridad 

facultada para conocer y resolver de las inconformidades promovidas por particulares en materia de 

adquisiciones, arrendamientos y servicios, a su propia CONTRALORÍA INTERNA, específicamente 

su área de Quejas y Responsabilidades, como puede verse a continuación: 

 

“Artículo 47. En términos de lo dispuesto por el artículo 91 de la Ley, la vigilancia del 
Instituto estará a cargo de: 
 
Una Contraloría Interna, que tendrá competencia territorial en toda la República 
Mexicana para recibir quejas, realizar investigaciones, llevar a cabo auditorías internas, 
y aplicar los procedimientos y sanciones inherentes a las responsabilidades 
administrativas de los servidores públicos del Instituto, conforme a la Ley Federal de 
Responsabilidades Administrativas de los Servidores Públicos y los inherentes a las 
infracciones cometidas por licitantes, proveedores y/o contratistas a las Normas en 
Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Nacional de 
Estadística y Geografía; de obras públicas; y demás disposiciones legales y 
reglamentarias aplicables. 
 
[…] 
 
Artículo 50. El Titular de Quejas y Responsabilidades tendrá las siguientes 
facultades: 
 
[…] 
 
XIII. Recibir, tramitar y resolver, en los términos de las Normas en Materia de 
Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Nacional de Estadística y 
Geografía; Ley de Obras Públicas y demás disposiciones legales y reglamentarias 
aplicables, las inconformidades que formulen los particulares, así como, 
substanciar las intervenciones de oficio, los procedimientos de conciliación y los 
de sanción a licitantes, proveedores o contratistas previstos en dichos 
ordenamientos legales. 
 
[…]” 

 

En tales condiciones, es posible determinar que esta autoridad solamente será competente para 

conocer y resolver las inconformidades promovidas contra procedimientos de contratación pública 

celebradas por los organismos, dependencias y entidades establecidas en el transcrito artículo 1º  de 

la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, esto de conformidad con el 

Reglamento Interior de la Secretaría de la Función Pública, en su artículo 62, fracción I, numerales 1 

y 2, mismo que a continuación se transcribe en lo conducente: 



 
 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 018/2012 

 

PAE - 5 - 

 

“ARTÍCULO 62.- Corresponderá a la Dirección General de Controversias y Sanciones 
en Contrataciones Públicas el ejercicio de las siguientes atribuciones: 
 
I. Resolver, en los términos de las disposiciones jurídicas en materia de 
adquisiciones, arrendamientos, servicios, obra pública y servicios relacionados con la 
misma, las inconformidades que formulen los particulares con motivo de: 
 
1. Los actos realizados por los estados y municipios, el Distrito Federal y sus 
órganos político-administrativos derivados de procedimientos de contratación 
con cargo total o parcial a fondos federales, conforme a los convenios que celebren 
con el Ejecutivo Federal, y que contravengan las disposiciones mencionadas en el 
presente artículo, salvo en los casos en que la Secretaría tenga celebrado convenio de 
coordinación con las propias entidades federativas, a efecto de que sean éstas las que 
conozcan y resuelvan dichas inconformidades, y 
 
2. Los actos realizados por las dependencias, las entidades y la Procuraduría, 
derivados de procedimientos de contratación que contravengan las disposiciones 
jurídicas citadas, cuando el Secretario determine que ella deba conocer directamente. 
 
[…]” 

 

A mayor abundamiento, se advierte que en el numeral IX de la convocatoria que rige el procedimiento 

licitatorio impugnado, se estipuló que los licitantes podrían inconformarse ante la CONTRALORÍA 

INTERNA DEL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA, lo cual robustece la 

postura asumida por esta Autoridad.  

 

En consecuencia, con fundamento en el artículo segundo transitorio del Decreto por el que se 

reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración 

Pública Federal, publicado en el Diario Oficial de la Federación el dos de enero de dos mil trece; 65 a 

76, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público; y 62 del Reglamento 

Interior de la Secretaría de la Función Pública, esta Dirección General se declara legalmente 

incompetente para conocer y resolver el asunto que nos ocupa, en consecuencia, previa carpeta 

de antecedentes que se deje en el archivo de esta Unidad Administrativa, remítase el expediente 

original en que se actúa constante de 110 (ciento diez) fojas útiles a la CONTRALORÍA 

INTERNA DEL INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA, para que en el ámbito 

de sus atribuciones determine lo que en derecho corresponda.  

 



018/2012 

PAE - 6 - 

 

 

Así lo resolvió y firma el LIC. LUIS MIGUEL DOMÍNGUEZ LÓPEZ Director General de Controversias 

y Sanciones en Contrataciones Públicas, ante la presencia de los Licenciados JAIME CORREA 

LAPUENTE y OCTAVIO PLASCENCIA OLIVARES, Director General Adjunto de Inconformidades, y 

Director de Inconformidades “E”. 

 
 

 
 

 
 

                  
 
 
 
 
PARA: LIC. ALONSO ARAOZ DE LA TORRE.- TITULAR DE QUEJAS Y RESPONSABILIDADES.- CONTRALORÍA 

INTERNA.- INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y GEOGRAFÍA.- Blvd. José María Chávez No. 1913, Edificio 
Parque Héroes, Fracc. Prados de Villasunción, C.P. 20280, Aguascalientes, Ags. Tel. 01 (449) 149 2700, Exts. 4637 y 
4638. Se remite expediente original 299/2013 constante de 110 fojas. 
 
 
C. MANUEL CASTILLO MONTAÑO.- REPRESENTANTE LEGAL.- ATENCIÓN CORPORATIVA DE MÉXICO, S.A. DE 
C.V.- Av. Observatorio No. 444, Col. 16 de Septiembre, Delegación Miguel Hidalgo, C.P. 11810, México, Distrito Federal. 
Tel. 5627 5702.  

 
 

 



 
 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 018/2012 

 

PAE - 7 - 

 
 

SECRETARÍA DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 018/2012 
 
SERVICIOS Y SUMINISTROS DIVERSOS, S.A. DE 
C.V. 

VS 
SECRETARÍA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL 
ESTADO DE CHIHUAHUA 
 
RESOLUCIÓN No. 115.5. 

 
 
Ciudad de México, Distrito Federal, a veinte de febrero de dos mil doce. 

 

Visto el estado procesal que guardan los autos del expediente al rubro citado abierto con motivo de 

la inconformidad promovida por la empresa SERVICIOS Y SUMINISTROS DIVERSOS, S.A. DE 

C.V., contra actos de la SECRETARÍA DE HACIENDA DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE 

CHIHUAHUA, derivados de la Licitación Pública Presencial Nacional No. LA-908052996-N53-2011 

(SH/099/2011), convocada para el “SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE DOS TRENES 

TURÍSTICOS, PARA EL ESTACIONAMIENTO DEL PARQUE BARRANCAS DEL COBRE, 

REQUERIDO POR LA SECRETARÍA DE ECONOMÍA”, al respecto se:  

 
 

R E S U E L V E 

 
 
PRIMERO. Competencia. Esta Dirección general de Controversias y Sanciones en Contrataciones 

públicas es legalmente competente para conocer y resolver la presente instancia, en términos de 

los artículos 26 y 37, fracciones VIII y XVI, de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal; 

65 a 75 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y 116 a 124 de 

su Reglamento; 3, Apartado A, fracción XXIII, 62, fracción I, numeral 2, del Reglamento Interior de 

la Secretaría de la Función Pública, toda vez que corresponde a esta Dependencia del Ejecutivo 

Federal, por conducto de dicha Dirección, recibir, tramitar y resolver las inconformidades que 

formulen los particulares contra actos derivados de los procedimientos de contratación pública 



299/2013 
1416 

PAE - 8 - 

convocados con cargo total o parcial a fondos federales por las entidades federativas y municipios, 

el Distrito Federal y sus órganos político-administrativos.   

 

Supuesto que se actualiza en el caso concreto, en razón de que los recursos económicos 

destinados a la licitación impugnada son federales, correspondientes al Ramo 21: Turismo, como 

se acreditó con las constancias del Oficio de Aprobación de Recursos No. 2011-SECTUR11-A-

2011, y del Convenio Modificatorio al Convenio de Coordinación en materia de asignación de 

recursos, celebrado entre la Secretaría de Turismo (SECTUR) y el Gobierno del Estado de 

Chihuahua (fojas 068 a 082 de autos). 

 

 

SEGUNDO. Mediante proveído número 115.5.0388, de siete de febrero de dos mil doce, se previno 

a la empresa SERVICIOS Y SUMINISTROS DIVERSOS, S.A. DE C.V., en los términos siguientes: 

 
“[…] 
 
SEGUNDO. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 66, fracción V, y párrafo 
octavo, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, 
prevéngase a la empresa SERVICIOS Y SUMINISTROS DIVERSOS, S.A. DE C.V., 
para que en un plazo máximo de tres días hábiles, contados a partir del siguiente de 
notificación del presente proveído, señale por escrito a esta Dirección General lo 
siguiente: 
 
 Los hechos o abstenciones que constituyen los antecedentes del acto que se 

impugna en la presente inconformidad. 
 

 Especifique y aclare los motivos de inconformidad. 
 
Se precisa a la empresa inconforme que de no expresar los antecedentes y los 
motivos de inconformidad de acuerdo a lo requerido en el presente proveído, se 
desechará el escrito de inconformidad de cuenta, con fundamento en lo dispuesto por 
los artículos 66, penúltimo párrafo, y 71, primer párrafo, de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Servicios del Sector Público.” 

 
 
Como se ve, en el proveído 115.5.0388 parcialmente transcrito con antelación se previno a la 

empresa inconforme para que señalara por escrito a esta Dirección General los hechos o 

abstenciones que constituyeran los antecedentes del acto impugnado, así como 

especificara y aclarara los motivos de su inconformidad, apercibiéndola que de no hacerlo así, 

se desecharía su escrito de inconformidad, esto de conformidad con lo dispuesto por los artículos 

66, penúltimo párrafo y 71, primer párrafo, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios 

del Sector Público.  

 



 

 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 299/2013                                          1416 

 

PAE - 9 - 

Cabe destacar que mediante escrito recibido en esta Dirección General el primero de febrero de 

dos mil once, la empresa SERVICIOS Y SUMINISTROS DIVERSOS, S.A. DE C.V., solicitó a esta 

Autoridad que las notificaciones que fueran de carácter personal le fueran practicadas en el correo 

electrónico ventas@ssdmx.com; dirección que fue reconocida con fundamento en lo dispuesto por 

el artículo 35, fracción II, de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, de aplicación 

supletoria, y que se acordó mediante proveído 115.5.0350, de primero de febrero de dos mil once, 

por el cual se ordenó que los acuerdos notificados por esa vía fueran acusados, a más tardar, el 

día hábil siguiente al de su recepción. 

 

En ese orden de ideas, el acuerdo 115.5.0388 «transcrito con antelación» por el cual se realizó la 

prevención respectiva a la empresa inconforme, fue notificado el diez de febrero de dos mil doce, 

acusándose de recibido a partir de la dirección electrónica ventas@ssdmx.com el día once 

siguiente, como consta en foja 129 de autos, y surtiendo sus efectos el día hábil siguiente, en este 

caso, el trece de febrero de dos mil doce. 

 

Por tanto, el término de tres días hábiles para el desahogo de la prevención dictada corrió del 

catorce al dieciséis de febrero de dos mil doce, sin que a la fecha de emisión de la presente 

resolución se haya presentado escrito alguno por parte de la empresa SERVICIOS Y 

SUMINISTROS DIVERSOS, S.A. DE C.V. tendiente a cumplir lo ordenado por esta Dirección 

General. 

 

Consecuentemente, resulta procedente hacer efectivo el apercibimiento decretado en el punto 

segundo del acuerdo 115.5.0388, y en términos de lo previsto por los artículos 66, penúltimo párrafo 

y 71, primer párrafo, de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se 

desecha el escrito de inconformidad presentado por SERVICIOS Y SUMINISTROS DIVERSOS, 

S.A. DE C.V. el dieciséis de enero de dos mil doce. 

 

 

TERCERO. Con fundamento en lo dispuesto en el artículo 75 de la Ley de Adquisiciones, 

Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se hace del conocimiento del promovente que la 

presente resolución puede ser impugnada mediante el recurso de revisión previsto por el Título 

mailto:ventas@ssdmx.com
mailto:ventas@ssdmx.com


299/2013 
1416 

PAE - 10 - 

Sexto, Capítulo Primero de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, o bien impugnarla ante 

las instancias jurisdiccionales competentes. 

 

 

CUARTO. Notifíquese a las partes, y en su oportunidad, archívese el expediente en que se actúa 

como asunto total y definitivamente concluido. 

 

 

Así lo resolvió y firma el LIC. ROGELIO ALDAZ ROMERO, Director General de Controversias y 

Sanciones en Contrataciones Públicas, de la Secretaría de la Función Pública, ante la presencia de 

los Licenciados LUIS MIGUEL DOMÍNGUEZ LÓPEZ, Director General Adjunto de Inconformidades, 

y OCTAVIO PLASCENCIA OLIVARES, Director de Inconformidades “E”. 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

                  
 
 
PARA: C. MANUEL EDUARDO SOSA CARRIZOSA.- REPRESENTANTE LEGAL.- SERVICIOS Y SUMINISTROS 

DIVERSOS, S.A. DE C.V.- Al correo electrónico ventas@ssdmx.com, en términos de lo dispuesto por el artículo 35, 
fracción II, de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo. 
 
 
C. PEDRO LURUEÑA CABALLERO.- DIRECTOR DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS.- SECRETARÍA DE 
HACIENDA.- GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA.- Av. Venustiano Carranza No. 601, Edificio Héroes de 
Reforma, Piso 07, Col. Centro, C.P. 31000, Chihuahua, Chihuahua. Tel. (614) 429 3300, Ext. 13615. 

 
 

mailto:ventas@ssdmx.com


 

 

 
DIRECCIÓN GENERAL DE CONTROVERSIAS Y 
SANCIONES EN CONTRATACIONES PÚBLICAS 
 
EXPEDIENTE No. 299/2013                                          1416 

 

PAE - 11 - 

 
 

 
“En términos de lo previsto en los artículos 13, 14 y 18 de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública Gubernamental, en esta versión se suprimió la información 
considerada como reservada y confidencial en concordancia con el ordenamiento citado.” 
 
 
 
 


